
D.D.S. nr.    4874

                                            

                                                                REPUBBLICA ITALIANA      
                                                                       
                           

                            Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 7 
 ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI REGIONALI

                                                                    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

     

VISTI - lo Statuto della Regione Siciliana,
- la L.R. nr. 80 del 01.08.1977,
- la L.R. nr. 116 del 7.11.1980,

            - la circolare assessoriale nr. 29 del 27.06.1980,
            - il D.lgs. nr. 118 / 2011 art. 57; 
            - il Codice dei BB. CC. e del Paesaggio approvato con il D. Lgs. nr. 42 del 22.01.2004;

- il D.lgs. nr. 33/2013 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di trasparenza e diffusione di  
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni con particolare riferimento all'art.  37 recante  
obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

         - l’art. 68 della L.R. nr. 21 del 12.08.2014 come modificato dall' art. 98 della L.R. 07.05.2015 nr. 9. circa 
l'obbligo di pubblicazione on line dei decreti dirigenziali sul sito ufficiale della Regione Siciliana;

           - il Decreto Legislativo nr. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;
          -  il D.M. nr. 154 del 22.08.2017 Regolamento sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i Beni  Culturali  

ai sensi del d.lgs nr. 42 del 2004;    
          - il  D.D.G. nr. 3447 del 01.08.2019 con il quale è stato conferito all'Arch. Giuseppe Alongi l'incarico 

dirigenziale  della  struttura  intermedia  “S7  –  Attuazione  programmi  operativi  nazionali  e  fondi 
regionali - del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell' Identità Siciliana; 

         - il D.P.Reg. nr. 2806  del  19.06.2020  con cui è stato conferito all'Ing. Sergio Alessandro  l'incarico di 
Dirigente  Generale del Dipartimento BB.CC. e I.S. 

       -  il  D.D.G.n.  1971 del  24.06.2020 con il  quale il  Dirigente Generale conferisce delega di   firma dei  
provvedimenti di liquidazione ai sensi del D.L.vo 118/2011- d art.57 ai Dirigenti di  Servizio e  alla firma 
degli atti di competenza in ordine alle funzioni dall’articolo 7 comma 1 della  L.R.  10/2000, lettera f),  
quanto disposto dal D.D.G.n. 1282 del 10.05.2020, ai Dirigenti di  Servizio;

         - la deliberazione della Giunta Regionale nr. 415 del 15.09.2020 “snellimento delle attività di controllo di 
alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali”;

- la circolare 13 del 28.09.2020 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della 
Regione,  “Direttive in tema di controlli amministrativo – contabili”;

         - la circolare 16 del 28.10.2020 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della 
Regione,  “Ulteriori direttive in tema di controlli amministrativo – contabili”;

VISTA la nota prot nr. 37337 del 28.9.2020 registrata dalla Ragioneria Centrale il 12.10.2020, imp. nr. 40, con 
la quale è stata predisposta la prenotazione di impegno della somma di euro 75.526,66  sul capitolo 
776016 del  bilancio  della  Regione Siciliana - Rubrica BB.CC. e I.S.  –  esercizio finanziario 2020 per i 
lavori di Somma Urgenza presso la Chiesa Madre di San Sebastiano in Limina (ME) 
Codice SIOPE U.2.02.01.99.004   CUP G56J20001220002 -  CIG 851123092E;



VISTA la perizia di spesa n. 3 del 30/10/2020 firmata dal Consulente strutturale Ing. S. Spoto e dal Progettista,  
Direttore dei Lavori e  Responsabile Unico del Progetto Arh. G. Pirrone, l'analisi prezzi, l'elenco prezzi,  
la relazione tecnica, il foglio patti e condizioni,   con il seguente quadro economico:

A) Importo dei lavori da appaltare              € 62.228,71
 

Oneri per la  sicurezza non oggetti al ribasso d'asta        €    7.210,60
Importo dei lavori soggetti a ribasso                            €  55.018,11

B) Somme a disposizione Amministrazione
1) Imprevisti con IVA                                      €    4.100,51
2) IVA sui i lavori a base d'asta                                        €    6.222,87
3) Oneri di conferimento a discarica                                €       200,00
4) Miss.pers., Dir.lavori, contrib., assic.                          €    1.500,00
5) Contributo ANAC                                                        €        30,00
6) Rip. 2% fondo prog.e innovaz.  €   1.244,57
    Totale somme a disposizione dell'amministr.               €  13.297,95             € 13.297,95

                  Totale A + B                                  € 75.526,66
                                                                                                                                                                    

VISTA la nota prot. 19413del 30/10/2020 con la quale si nominano l'Arch. G. Pirrone   Progettista, Direttore dei 
Lavori e Responsabile Unico del Progetto, l'Ing. S. Spoto consulente per le strutture,  e l'Isr. Dir. S. 
Ragazzi collaboratore alla D.L. e del RUP.;

VISTI il verbale di verifica del progetto prot. n. 19818  del 4/11/2020 a firma dell'Arch. G. Pirrone, dell'  Ing. S. 
Spoto e dall' Arch. M. Vinci;  la validazione del progetto  prot. 20266 del 9/11/2020 a firma del Dir. Resp. 
U.O. II Ing. S. Spoto e dal Soprintendente Arch. M. Vinci; il parere tecnico e validazione del progetto 
prot. n. 20529 dell11/11/2020 a firma del RUP  Arch. G. Pirrone;

VISTA  la determina a contrarre prot. n. 20854 del 16/11./2020 con la quale il RUP determina di attivare  la  
procedura di gara mediante RdO sul MEPA, stabilendo che l'aggiudicazione dell'incarico sarà affidata alla 
ditta che offrirà il prezzo più basso ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D Lgs. 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

VISTO il verbale n. 147 del 30/11/2020 – Gara d'appalto MEPA-  con il quale si aggiudica provvisoriamente  
alla ditta Geom. Lanza Santo i lavori con un ribasso d'asta pari al 3.99%;

VISTA l'offerta economica n. 2694815 del 30/11/2010 per i citati lavori di Somma Urgenza della Ditta Geom. 
Lanza Santo, C.F. xxxxxxxxxxxxxxxxxx, con sede legale in Via della Fiera Franca, n. 45 – Barcellona 
Pozzo di Gotto (ME);  

VISTA  la determina di aggiudicazione definitiva ed efficace prot. n. 22212 dell'1.12.2020 a firma del RUP Arch. 
G. Pirrone con la quale si  aggiudica definitivamente alla già citata Ditta Geom. Lanza Santo i citati  
lavori di S.U.;

VISTA  la nota 24613  del 28.12.2020 con la quale la Soprintendenza di Messina  trasmette, a completamento di 
quanto  già  inviato:  il  contratto  di  affidamento  lavori   prot.  24560   del  28/12/2020  (numero  RdO 
2694815 ) alla Ditta  Geom. Lanza Santo C.F. xxxxxxxxxxxxxxxxx, con sede legale in Via della Fiera 
Franca, n. 45 – Barcellona Pozzo di Gotto (ME) per un importo complessivo di € 60.033,49 oltre IVA di 
cui 52.822,89 per i lavori al netto del ribasso d'asta del 3,99% ed € 7.210,60 per oneri della sicurezza,  
nonché  tutta la documentazione relativa alle verifiche dei requisiti generali art. 80 D.Lgs: 50/016; il  
cronoprogramma e il quadro economico post gara  contenente la somma di € 2.414,74, che costituisce 
economia di bilancio come di seguito riportato:



Lavori
1) Lavori soggetti a ribasso €  55.018,11
2) Ribasso d'asta del 3,99% €    2.195,22
3) Lavori al netto del ribasso €  52.822,89
4) Oneri per la sicurezza non soggetto a  ribasso €    7.210,60
IMPORTO DEI LAVORO CONTRATTUALI €   60.033,49 €    60.033,49
SOMME A DISPOSIZ. DELL'AMMINISTRAZIONE
1)  Imprevisti con IVA                                      €    4.100,51

             2) IVA sui i lavori 10%                                        €    6.003,35
             3) Oneri di conferimento a discarica                                €       200,00
             4) Rip. 2% fondo per la prog.einn, ex DL ecc.                 €    1.244,57
             5) Missioni D.L.                                                                €    1.500,00
             6) Contributo AVCP                          €        30,00

    Totale somme a disposizione dell'amministr.               €  13.078,43             € 13.078,43
                  Totale A + B                                  € 73.111,92

Somme non impegnate
Ribasso d'asta del 3,99%                                                  €    2.195,22
IVA sul ribasso                                                                 €        219,52 
Totale somme non impegnate                                           €    2.414,74                          €   2. 414,74
Sommano             €  75.526,66

                                                                                                                                                                    

VISTA  la dichiarazione  della già citata Ditta Geom. Lanza  Santo   effettuata in data 28.12.2020 e contenenti 
gli estremi identificativi del conto corrente dedicato per l'assolvimento degli obblighi sulla tracciabilità 
dei  flussi  finanziari,  con allegata  copia  del  documento di  identità  della  persona fisica delegata  ad 
operare; 

                                                                                                                                                                    
ACCERTATI i requisiti generali precontrattuali che hanno dato atto all'efficacia dell'aggiudicazione alla Ditta 

Geom.  Lanza Santo  ai  sensi  dell'art. 80 del  D.Lgs.  50/2016  quali: DURC - Report  del  casellario 
ANAC - Certificato camerale - Certificato di regolarità fiscale rilasciato dall'Agenzia delle entrate 
- Certificato del casellario Giudiziale -  Certificato al sistema informativo del casellario giudiziale 
dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;

VISTO l'art. 1 c. 2 del  D.L.  n. 129 del 20 ottobre 2020 che ha differito al 31 dicembre 2020 il termine finale di 
sospensione  delle  attività  di  riscossione  (Equitalia),  precedentemente  fissato  al  15  ottobre  2020  dal 
Decreto Agosto (DL n. 104/2020) art. 99 che sospende l’applicazione dell’art. 48 bis del DPR 602/73;

ESAMINATI ai  sensi  della  circolare 13  del  28.09.2020  gli  atti  tecnico  –  contabili  ed  amministrativi, 
perfezionati giuridicamente, pervenuti via PEC dalla Soprintendenza BB.CC. di Messina  con nota prot. 
n. 24613 del 2812.2020 per la trasformazione della prenotazione di impegno in impegno definitivo; 

RITENUTO -   di dover disporre l'impegno definitivo di € 66.036,84 necessario per la copertura finanziaria delle 
seguenti obbligazioni giuridicamente vincolanti:  a) Lavori € 60.033,49  -  b) IVA       sui  lavori  
€ 6.003,35; 

                     -   di dover eliminare dal conto del bilancio l'economia conseguita pari ad €  2.414,74 ;

VISTA la legge 12 Maggio 2020 n. 10, Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2020-2022;  

D E C R E T A

Articolo 1) per le motivazioni espresse in premessa, si approvano in linea amministrativa la perizia di spesa n. 3 
del  30/10/2020   per  l'esecuzione  dei  lavori   di  Somma  Urgenza  presso  la  Chiesa  Madre  di  San 
Sebastiano in Limina  (ME) Codice  SIOPE U.2.02.01.99.004   CUP G56J20001220002  -   CIG 
851123092E con il seguente quadro economico :



A) Importo dei lavori da appaltare              € 62.228,71
 

Oneri per la  sicurezza non oggetti al ribasso d'asta        €    7.210,60
Importo dei lavori soggetti a ribasso                            €  55.018,11

B) Somme a disposizione Amministrazione
1) Imprevisti con IVA                                      €    4.100,51
2) IVA sui i lavori a base d'asta                                        €    6.222,87
3) Oneri di conferimento a discarica                                €       200,00
4) Miss.pers., Dir.lavori, contrib., assic.                          €    1.500,00
5) Contributo ANAC                                                        €        30,00
6) Rip. 2% fondo prog.e innovaz.  €   1.244,57
    Totale somme a disposizione dell'amministr.               €  13.297,95             € 13.297,95

                  Totale A + B                                  € 75.526,66

Articolo  2) In conformità alle premesse, si  approva in linea amministrativa  il contratto di affidamento lavori 
prot.  24560  del  28/12/2020  (numero  RdO  2694815  ) alla  Ditta   Geom.  Lanza  Santo  C.F. 
xxxxxxxxxxxxxxxxxx, con sede legale in Via della Fiera Franca, n. 45 – Barcellona Pozzo  di  Gotto 
(ME)  per un importo complessivo di € 60.033,49 oltre IVA di cui 52.822,89 per i lavori al netto del  
ribasso d'asta del 3,99% ed € 7.210,60 per oneri della sicurezza;

Articolo 3)  In conformità alle premesse, si approva in linea amministrativa il quadro economico 
                     post gara di seguito riportato:

Lavori
1) Lavori soggetti a ribasso €  55.018,11
2) Ribasso d'asta del 3,99% €    2.195,22
3) Lavori al netto del ribasso €  52.822,89
4) Oneri per la sicurezza non soggetto a  ribasso €    7.210,60
IMPORTO DEI LAVORO CONTRATTUALI €   60.033,49 €    60.033,49
SOMME A DISPOSIZ. DELL'AMMINISTRAZIONE
1)  Imprevisti con IVA                                      €    4.100,51

             2) IVA sui i lavori 10%                                        €    6.003,35
             3) Oneri di conferimento a discarica                                €       200,00
             4) Rip. 2% fondo per la prog.einn, ex DL ecc.                 €    1.244,57
             5) Missioni D.L.                                                                €    1.500,00
             6) Contributo AVCP                          €        30,00

    Totale somme a disposizione dell'amministr.               €  13.078,43             € 13.078,43
                  Totale A + B                                  € 73.111,92

Somme non impegnate
Ribasso d'asta del 3,99%                                                  €    2.195,22
IVA sul ribasso                                                                 €        219,52 
Totale somme non impegnate                                           €    2.414,74                          €   2. 414,74
Sommano             €  75.526,66

Articolo 4) Per le motivazioni citate in premessa, per la realizzazione dei lavori di Somma Urgenza presso presso 
la Chiesa Madre di San Sebastiano in Limina (ME) Codice  SIOPE  U.2.02.01.99.004    CUP 
G56J20001220002 -   CIG 851123092E  , è disposta la trasformazione parziale della prenotazione in 
impegno definitivo sul Cap. 776016 Es. Fin. 2020  della somma di € 66.036,84;

Articolo 5)  per le motivazioni  citate in premessa,    l'importo di  €  2.414,74   costituisce economia e viene 
eliminato con il presente dispositivo;



Articolo 6) Al pagamento delle somme dovute alla Ditta   Geom. Lanza Santo  C.F.xxxxxxxxxxxxxxxxxx, con 
sede legale in Via della Fiera Franca, n. 45 – Barcellona Pozzo di Gotto (ME) per un importo complessivo 
di  60.033,49 oltre IVA di cui 52.822,89 per i lavori al netto del ribasso d'asta del 3,99% ed € 7.210,60 per 
oneri  della  sicurezza,   si  provvederà con  mandato  di  pagamento   a  seguito della  documentazione 
giustificativa di rito; 

Articolo 7) Il presente decreto come da deliberazione della Giunta Regionale nr. 415 del 15.09.2020 “snellimento 
delle attività di controllo di  alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali”  
sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale per i Beni Culturali  e dell' Identità 
Siciliana per la registrazione, previa pubblicazione per esteso sul sito internet della Regione Siciliana ai 
sensi della L.R. 12.08.2014 n. 21 art. 68 come modificato dall' art. 98 della L.R. 07.05.2015 n. 9. 

Palermo     30.12.2020       
                      
            
                                                                                                               
  

           Il Dirigente del Servizio 7
                                                                                            F.to                Arch.  Giuseppe Alongi     

                


